

(上接A18版)

3、合并现金流量表					单位:万元			
项目	2014年1至6月	2013年	2012年	2011年				
一、经营活动产生的现金流量								
销售商品、提供劳务收到的现金	385,950.66	797,051.86	662,865.05	502,844.61				
收到其他与经营活动有关的现金	32,942.72	55,335.81	54,850.81	43,791.57				
经营活动现金流入小计	418,893.38	852,387.67	717,715.86	546,636.17				
购买商品、接受劳务支付的现金	291,673.48	489,435.65	429,916.08	328,130.21				
支付给职工以及为职工支付的现金	57,943.27	96,244.16	77,675.90	54,343.93				
支付的其他与经营活动有关的现金	6,485.88	12,015.14	10,356.64	8,452.14				
经营活动现金流出小计	426,364.32	688,749.71	629,934.61	476,550.55				
经营活动(使用/产生)的现金流量净额	-7,470.95	153,637.96	88,401.41	69,785.67				
二、投资活动产生的现金流量								
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	3,768.88	1,042.05	386.86	1,058.00				
收到其他与经营活动有关的现金	1,365.34	7,055.88	1,504.30	734.70				
投资活动现金流入小计	1,742.22	8,097.93	1,891.17	1,792.70				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	135,956.55	127,387.89	114,032.37	69,752.03				
投资支付的现金	-	8,926.47	4,010.04	-				
支付其他与经营活动有关的现金	22,118.66	10,000.00	2,362.55	2,328.56				
投资活动现金流出小计	158,075.21	91,314.37	120,404.97	72,080.59				
投资活动使用的现金流量净额	-156,332.98	-83,216.44	-118,513.80	-70,287.89				
三、筹资活动产生的现金流量								
取得借款收到的现金	236,679.01	85,704.88	201,243.65	105,716.77				
收到其他与筹资活动有关的现金	9,409.78	-	22,970.75	21,768.10				
筹资活动现金流入小计	246,088.79	85,704.88	224,214.40	127,530.37				
偿还债务所支付的现金	70,889.14	140,060.82	86,575.79	70,852.58				
分配股利、利润所支付的现金	7,389.26	6,245.88	-	-				
支付利息所支付的现金	7,261.33	15,360.49	13,193.92	9,209.78				
支付其他与筹资活动有关的现金	3,303.89	5,427.56	5,426.56	5,427.73				
筹资活动现金流出小计	88,843.62	167,124.75	105,196.28	85,490.09				
筹资活动(使用/产生)的现金流量净额	157,245.46	-81,419.87	119,018.12	42,060.28				
汇率变动对现金及现金等价物的影响	403.04	-531.01	-6.32	-12.06				
五、现金及现金等价物净(减少/增加)增加额	-6,155.43	-11,529.35	88,899.43	41,546.00				
加:期初/年初现金及现金等价物余额	140,986.52	152,515.85	63,616.42	22,070.42				
六、期末/年末现金及现金等价物余额	134,831.07	140,986.50	152,515.85	63,616.42				
（二）发行人最近三年非经常性损益及扣除非经常性损益后的净利润								
根据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益[2008]》的规定，非经常性损益是指与公司正常经营业务无直接关系，以及虽与正常经营业务相关，但由于其性质、发生频率、影响程度等因素，按照扣除收入对公司经营业绩和盈利能力作出正确判断的各项交易和事项产生的损益。报告期内本公司的非经常性损益情况如下:								
单位:万元								
项目	2014年1至6月	2013年	2012年	2011年				
航材补贴	17,588.60	41,407.75	36,596.74	38,950.46				
财政补贴	3,211.96	10,808.77	13,865.84	9,618.29				
银行结算期的票证挂款	1,381.48	2,361.40	2,128.45	1,448.48				
处置非流动资产收益/(损失)	341.58	1,313.31	335.20	279.27				
捐赠支出	-630.00	-300	-	-90.22				
其他非经常性收益	126.62	131.49	416.46	362.39				
小计	22,025.25	55,439.53	53,342.69	50,568.67				
所得税影响数	-5,505.81	-13,859.88	-13,335.67	-12,642.17				
少数股东享有的非经常性损益影响额	-	-	-	-				
非经常性损益影响净额	16,517.43	41,579.65	40,007.01	37,926.50				
归属于母公司股东的净利润	27,075.73	73,239.69	60,400.79	48,318.67				
扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润	10,558.30	31,643.74	22,451.77	10,392.17				
（三）报告期主要财务指标								
1、基本财务指标								
项目	2014年6月30日	2013年12月31日	2012年12月31日	2011年12月31日				
流动比率(倍)	0.63	0.86	1.15	0.61				
速动比率(倍)	0.62	0.84	1.13	0.59				
资产负债率(母公司%)	68.04	63.71	70.40	70.06				
净资产(万元)	9.80	9.14	6.91	4.83				
无形资产(扣除土地使用权、水面养殖权和采矿权等)占净资产比例(%)	0.09	0.11%	0.17	0.27				
2、净资产收益率和每股收益								
项目	2014年1至6月	2013年	2012年	2011年				
应收账款周转率(次/年)	79.03	135.96	172.82	150.70				
存货周转率(次/年)	139.03	142.92	142.36	137.85				
息税前利润摊销利息(万元)	58,261.60	140,232.46	118,540.73	85,798.26				
利息保障倍数(倍)	7.08	8.78	7.52	8.16				
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	-0.025	0.12	2.95	2.33				
每股净收益(元)	-0.021	-0.38	2.96	1.38				
根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露(2010年修订)》，报告期内本公司的净资产收益率和每股收益如下:								
项目	加权平均净资产收益率							
	2014年1至6月	2013年	2012年	2011年				
归属于公司普通股股东的净利润	9.57%	30.02%	35.47%	40.03%				
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	3.73%	12.97%	12.75%	8.61%				
基本每股收益(元)								
项目	2014年1至6月	2013年	2012年	2011年				
归属于公司普通股股东的净利润	0.90	2.44	2.08	1.61				
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	0.35	1.05	0.75	0.35				
稀释每股收益(元)								
项目	2014年1至6月	2013年	2012年	2011年				
归属于公司普通股股东的净利润	0.90	2.44	2.08	1.61				
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	0.35	1.05	0.75	0.35				
（四）管理层讨论与分析								
1、营业收入分析								
截至2014年6月末、2013年末、2012年末和2011年末，本公司的总资产分别为938,116.42万元、765,141.14万元、700,122.77万元和484,244.16万元，呈逐年增长的趋势，其中2014年6月末、2013年末、2012年末和2011年末分别比上年末增加172,975.20万元、65,018.37万元、215,878.59万元和163,489.94万元，增幅分别为22.61%、9.29%、44.58%和50.97%。报告期内各期末总资产的增长主要是由于公司运营规模的扩张。								
本公司所属的航空运输业属于资本密集型行业，飞机是本公司经营所需的主要设备，因此本公司的固定资产、在建工程(主要为购置飞机)付款)占资产总额的比重较大。本公司的资产结构总体上呈现出非流动资产占比较高的特点，在报告期内各期末分别占75.24%。								
截至2014年6月末、2013年末、2012年末和2011年末，本公司的负债总额分别为644,129.87万元、490,841.05万元、492,800.20万元和339,380.40万元。2014年6月末较上年末增加153,288.82万元，增幅为31.23%;2013年末较上年末小幅下降1,950.15万元，降幅为0.40%;2012年末和2011年末分别比上年末增加153,419.80万元、115,171.26万元，增幅分别为45.21%、51.37%。								
2014年上半年，公司负债规模上升主要由于公司支付自购飞机预付款导致短期借款余额大幅上升。2013年，公司负债规模大幅上升主要是由于公司当年交付的订购飞机数量减少导致年末长期借款较上年末下降，从而减少非流动负债。2011年至2012年，公司负债规模的扩大主要是由长期借款和经营规模的长期应付款增加和长期应付设备款所致，同期资产总额的增幅分别为44.58%和50.97%。总体上，公司流动负债和非流动负债的结构较为稳定。								
2、盈利能力分析								
（1）营业收入及构成								
本公司的主营业务收入主要包括航空客运收入与航空货运收入；其他业务收入主要来自租赁服务、快递服务、航建工程、机场设备维修服务等。2014年1至6月、2013年、2012年和2011年，本公司主营业务收入分别为330,384.80万元、633,682.85万元、542,918.01万元和427,710.86万元，2011年至2013年主营业务收入增幅分别为21.27%;2014年1至6月、2013年、2012年和2011年，其他业务收入分别为13,232.14万元、22,661.08万元、20,253.87万元和18,595.05万元，2011年至2013年其他业务收入增幅为10.39%。								
单位:万元								
项目	2014年1至6月	2013年	2012年	2011年				
金额	主营业务收入占比	主营业务收入占比	金额	主营业务收入占比				
航空客运收入	325,872.05	98.63%	622,666.49	98.26%	532,882.73	98.15%	417,983.38	97.73%
航空货运收入	4,512.75	1.37%	11,016.36	1.74%	10,035.28	1.85%	9,727.48	2.27%
主营业务收入合计	330,384.80	100.00%	633,682.85	100.00%	542,918.01	100.00%	427,710.86	100.00%
租赁服务收入	5,039.23	38.08%	6,047.01	26.68%	4,975.11	24.67%	4,589.12	24.68%
快递业务收入	2,398.35	18.13%	5,550.86	24.50%	5,142.89	25.30%	3,986.86	21.44%
地面客运收入	1,763.27	13.33%	3,341.98	14.75%	3,406.17	16.82%	3,301.85	17.76%
机场设备维修收入	1,609.84	12.17%	3,541.54	15.63%	1,970.78	9.73%	3,211.85	17.27%
广告收入	2,210.06	1.59%	581.71	2.57%	462.04	2.28%	862.03	4.44%
其他	21,146.07	16.71%	3,597.97	15.8%	4,296.88	2.12%	2,643.53	1.42%
其他业务收入合计	13,232.14	100.00%	22,661.08	100.00%	20,253.87	100.00%	18,595.05	100.00%
（2）营业成本分析								
2014年1至6月、2013年、2012年和2011年，本公司营业成本分别为302,429.41万元、571,193.93万元、491,740.45万元和330,046.90万元，2011年至2013年营业收入的年均复合增长率为21.27%，2013年同比增长成本2012年增长79,453.53万元，增幅为16.16%，同期营业收入增幅为16.54%，体现了公司在实现营业收入快速增长的同时较好地控制了营业成本。								
本公司的营业成本成本均与航空客货运的运营有关，主要包括航材成本、飞机及发动机制造折旧费、工资及福利费、起降费、维修成本及其他经营成本等。本公司按照主要成本项目划分的营业成本结构如下表所示:								
单位:万元								
项目	2014年1至6月	2013年	2012年	2011年				
金额	占比	金额	占比	金额	占比			
航材成本	128,885.07	43.02%	246,733.72	43.70%	217,905.28	44.82%	180,638.70	46.94%
飞机及发动机制造折旧费	46,568.56	15.54%	83,285.04	14.75%	72,635.96	14.94%	58,547.58	15.21%
工资及福利费	36,927.09	12.33%	79,556.59	14.75%	74,021.67	15.23%	48,245.57	12.54%
起降费	40,423.93	13.51%	66,321.29	11.75%	54,671.60	11.25%	39,707.26	10.32%
维修成本	17,962.40	6.23%	33,608.63	6.25%	25,212.74	5.19%	24,019.64	6.24%
飞行员及机务培训	7,144.72	2.38%	12,247.12	2.17%	11,054.04	2.36%	10,438.50	2.71%
航材建设成本	9,369.62	3.13%	17,924.51	3.17%	15,524.48	3.19%	11,663.30	3.03%
其他	12,276.24	4.10%	23,256.96	4.12%	14,720.97	3.03%	11,576.36	3.01%
主营业务成本合计	299,596.64	100.00%	564,633.87	100.00%	486,182.74	100.00%	384,828.36	100.00%
3、现金流量分析								
报告期内，本公司的现金流量情况如下:								
单位:万元								
项目	2014年1至6月	2013年	2012年	2011年				
经营活动(使用/产生)的现金流量净额	-7,470.95	153,637.96	88,401.41	69,785.67				
其中:销售商品、提供劳务收到的现金	385,950.66	797,051.86	662,865.05	502,844.61				
投资活动使用的现金流量净额	-156,332.98	-83,216.44	-118,513.80	-70,287.89				
筹资活动使用的现金流量净额	157,245.46	-81,419.87	119,018.12	42,060.28				
汇率变动影响数	403.04	-531.01	-6.32	-12.06				
现金及现金等价物净(减少/增加)增加额	-6,155.43	-11,529.35	88,899.43	41,546.00				
2014年1至6月、2013年、2012年和2011年，公司经营活动现金流量流入分别为418,893.38万元、852,387.67万元、717,715.86万元和546,636.17万元；经营活动使用的现金流量净额分别为-7,470.95万元、153,637.96万元、88,401.41万元和69,785.67万元。2014年至6月经营活动产生的现金流量净额为负主要是因公司于当年摊销一次性性质了2013年第三季及第四季度企业所购航。								
2014年1至6月、2013年、2012年和2011年，本公司投资活动使用的现金流量净额分别为-156,332.98万元、-83,216.44万元、-118,513.80万元和-70,287.89万元，主要是由于报告期内本公司为持续扩大经营规模，新增自购飞机及发动机制造折旧费。								
2014年1至6月、2013年、2012年和2011年，本公司筹资活动产生的现金流量净额分别为157,245.46万元、-81,419.87万元、119,018.12万元和42,060.28万元，其中，2013年筹资活动产生的现金流量净额为负主要是由于公司经营活动和投资资金周转情况较好，经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加(65,236.55万元)；此外，公司为了控制财务费用，减少短期借款借款，并提前偿还了部分一年期及长期未到期的借款。								

(二)发行、最近三年非经常性损益及除非经常性损益外的净利润

根据《中国证券监督管理委员会〈公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益[2008]〉》的规定,非经常性损益是指与公司正常经营业务无直接关系,以及虽与公司的正常经营业务相关,但由于其性质特殊和暂时性,影响报表使用人对公司经营业绩和盈利能力作出正确判断的各项交易和事项产生的损益。报告期内本公司的非经常性损益情况如下:

项目	2014年1至6月	2013年	2012年	2011年
航前补贴	17,588.60	10,407.77	36,596.74	38,950.46
财政补贴	3,211.96	10,878.73	13,865.84	9,618.29
航后补贴	1,981.44	2,361.40	2,128.45	1,448.48
处置非流动资产资产(损失)	341.58	73.13	335.20	279.27
捐赠支出	-630.00	-3.00	-	-90.22
其他非经常性收益	12,692.12	131.49	416.66	362.39
小计	22,023.25	55,439.53	53,326.69	50,566.67
所得税影响额	-5,505.81	-13,859.88	-13,362.57	-12,642.17
少数股东的非经常性损益影响额	-	-	-	-
非经常性损益扣除所得税影响	16,517.43	41,579.65	40,007.01	37,926.50
归属于母公司股东的净利润	27,075.73	73,223.39	62,458.79	48,316.67
扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润	10,558.30	31,643.74	24,517.77	10,392.17

1.基本财务指标									
项目	2014年6月30日	2013年12月31日	2012年12月31日	2011年12月31日					
流动比率(%)	063	086	115	061					
速动比率(%)	082	084	113	059					
资产负债率(母公司)(%)	6804	6371	7040	7006					
每股净资产(元)	9.80	9.14	6.91	4.83					
无形资产(不含土地使用权、商标权、专利权和采矿权等)占净资产比例(%)	0.09	0.11%	0.17	0.27					
项目	2014年1至6月	2013年	2012年	2011年					
应收账款周转率(次/年)	7903	13596	17282	15070					
存货周转率(次/年)	13903	14232	14236	13785					
息税前利润(万元)	58,261.80	140,232.46	118,540.73	85,796.26					
利息保障倍数	7.08	8.78	7.52	8.16					
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	-0.25	5.12	2.95	2.33					
每股净现金流量(元)	-0.21	-0.38	2.96	1.38					

根据《中国证监会〈公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露[2010]修订〉》,公司发行证券公司的净资产收益率和每股收益如下:

加权平均净资产收益率									
项目	2014年1至6月	2013年	2012年	2011年					
归属于母公司普通股股东的净利润	957%	30.02%	35.47%	40.03%					
扣除非经常性损益后归属于母公司普通股股东的净利润	37.3%	12.97%	12.75%	8.61%					

基本每股收益(元)									
项目	2014年1至6月	2013年	2012年	2011年					
归属于母公司普通股股东的净利润	0.90	2.44	2.08	1.61					
扣除非经常性损益后归属于母公司普通股股东的净利润	0.35	1.05	0.75	0.35					

(1)偿债能力分析

截至2014年6月末、2013年末、2012年末和2011年末,公司的总资产分别为938,116.42万元、765,141.14万元、700,122.77万元和484,244.18万元,呈逐年增长的趋势,其中2014年6月末、2013年末、2012年末和2011年末比上年末增加172,975.29万元、65,018.37万元、215,878.59万元和163,489.94万元,增幅分别为22.61%、9.29%、44.58%和50.97%。报告期内期末总资产的增长主要是由于公司经营规模的扩张。

截至2014年6月末、2013年末、2012年末和2011年末,公司的资产负债结构总体呈流动资产占非流动资产的特点,在报告期内各期末分别为75.24%。

截至2014年6月末、2013年末、2012年末和2011年末,本公司的负债总额分别为64,129.87万元、490,841.05万元、492,800.16万元和339,380.40万元。2014年6月末比上年末增加153,288.82万元,增幅为31.23%;2013年末比上年末小幅下降1,959.15万元,增幅为0.40%;2012年末和2011年末分别比上年末增加153,419.80万元、15,177.26万元,增幅分别为45.21%、51.37%。

2014年上半年,公司负债总额较上年同期增加,主要是由于公司支付预付飞机维修及大修款项金额大幅上升。2013年,公司负债规模下降主要是由于公司支付自购飞机维修及大修款项比上年同期较大幅下降所致,从减少流动资产的影响。2011年至2012年,公司负债规模的增长主要是随着资产规模及经营规模的增加相应增加流动资产的影响所致,同期资产总额增幅分别为44.58%和50.97%。总体上,公司流动负债和流动资产的结构较为稳定。

2.盈利情况分析

本公司的主营业务收入主要来自提供航空客货运收入,其他业务收入主要来自提供维修、快速维修服务、机队运营维护等收入。2014年1至6月、2013年、2012年和2011年,本公司的主营业务收入分别为330,384.80万元、633,682.55万元、542,918.01万元和427,710.86万元,分别为2011年至2013年均复合增长率为17.21%;2014年1至6月、2013年、2012年和2011年,其他业务收入分别为13,322.14万元、22,661.08万元、20,253.87万元和18,595.05万元,2011年至2013年均复合增长率为10.39%。

单位:万元									
项目	2014年1至6月	2013年	2012年	2011年					
主营业务收入	330,384.80	633,682.55	542,918.01	427,710.86					
其他业务收入	13,322.14	22,661.08	20,253.87	18,595.05					

(2)盈利能力构成

2014年1至6月、2013年、2012年和2011年,本公司营业成本分别为302,429.41万元、571,193.98万元、491,740.45万元和390,046.90万元,2011年至2013年营业收入的年均复合增长率为21.27%,其中2013年营业收入较2012年增加79,453.53万元,增幅为16.16%,同期营业收入增幅为16.54%,体现了公司在实现营业收入快速增长的同时保持了盈利能力的提升。

本公司的经营业务成本构成与航空客货运业务有关,主要包括航油成本、飞机及发动机租赁折旧费用、工资及福利费用、维修成本及其他经营成本等。本公司经营活动成本构成项目的主营业务成本结构如下所示:

单位:万元									
项目	2014年1至6月	2013年	2012年	2011年					
航油成本	128,885.07	246,733.72	217,905.28	160,638.70					
飞机及发动机租赁折旧费用	46,566.55	83,265.04	14,755.72	58,547.58					
工资及福利费用	36,927.09	72,339.16	74,021.67	48,245.72					
维修费用	40,462.93	66,321.29	11,755.54	39,707.26					
其他费用	17,962.40	30,868.63	6,225.25	24,011.09					
折旧及摊销费用	7,144.72	23,808.12	22,247.21	10,438.57					
航油成本	9,369.62	31.1%	19,245.1%	15,524.48%					
其他费用	12,276.24	4.10%	23,256.96%	4.12%					
主营业务成本合计	299,596.64	100.00%	664,538.77	100.00%					

报告期内,本公司的现金流量情况如下:

单位:万元									
项目	2014年1至6月	2013年	2012年	2011年					
经营活动(使用/产生)的现金流量净额	-7,470.95	153,637.96	88,401.41	69,785.67					
其中:销售商品、提供劳务收到的现金	395,950.67	797,051.86	662,865.05	502,844.61					
投资活动使用的现金流量净额	-156,332.98	-83,216.44	-118,513.80	-70,287.89					
筹资活动(使用/产生)的现金流量净额	157,245.46	-81,419.87	119,108.12	42,060.28					
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-6,155.43	-11,529.35	88,899.43	41,546.00					
经营活动产生的现金流量净额	157,245.46	-81,419.87	119,108.12	42,060.28					
筹资活动产生的现金流量净额	157,245.46	-81,419.87	119,108.12	42,060.28					
投资活动产生的现金流量净额	157,245.46	-81,419.87	119,108.12	42,060.28					
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-6,155.43	-11,529.35	88,899.43	41,546.00					
经营活动产生的现金流量净额	157,245.46	-81,419.87	119,108.12	42,060.28					
筹资活动产生的现金流量净额	157,245.46	-81,419.87	119,108.12	42,060.28					